N.º 11 16 de janeiro de 2024 Pág. 31

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Despacho n.º 369/2024

Sumário: Designa, em comissão de serviço, precedendo procedimento concursal, para o exer-
cício do cargo de chefe da Divisão de Infraestruturas Desportivas, a licenciada Carla
Cristina Vieira Monteiro.

Nos termos previstos nos artigos 1.º, n.º 2, 7.º, n.º 1, alínea d) e 27.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, com a redação dada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de
dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro e 68/2013 de 29 de agosto, e
Lei n.º 128/2015 de 03 de setembro, conjugado com o disposto nos artigos 1.º, n.º 3, alínea f) e
artigo 18.º dos Estatutos do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P. (IPDJ, I. P.), apro-
vados pela Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria
n.º 231/2015 de 6 de agosto e no uso das competências delegadas e subdelegadas pelo Despacho
n.º 5356/2023 de 15 de julho de 2022, alínea a) do n.º 5, publicado no Diário da República n.º 90,
2.ª série, de 10 de maio de 2023, designo, em comissão de serviço, precedendo procedimento
concursal, para o exercício, do cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe da Divisão de
Infraestruturas Desportivas, a licenciada Carla Cristina Vieira Monteiro, cujo currículo académico
e profissional que se anexa ao presente despacho, demonstra preencher os requisitos legais de
provimento do cargo e possuir a competência técnica, a aptidão e o perfil adequados ao exercício
das inerentes funções.

O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

21 de dezembro de 2023. — A Vogal do Conselho Diretivo, Sílvia Vermelho.

Nota biográfica

Nome: Carla Cristina Vieira Monteiro.

I — Habilitações académicas:

Licenciatura em Engenharia Civil pelo Instituto Superior Técnico — Ramo de Estruturas e
Construção (1994);

Membro Sénior da Ordem dos Engenheiros;
Pós -Graduação em “Psicologia para não Psicólogos em Contexto de Trabalho”, pelo ISPA — Ins-

tituto Universitário de Ciências Psicológicas, Sociais e da Vida (2022).

II — Experiência profissional | Atividade Pública:

Desde 1 de fevereiro de 2022 — Técnica Superior na Divisão de Infraestruturas Desportivas
do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.;

De 1 de janeiro de 2016 a 31 de janeiro de 2022 — Chefe na Divisão de Conservação e
Manutenção de Equipamentos no Departamento de Obras Municipais (DOM/DCME), da Câmara
Municipal de Loures;

De 17 de julho de 2000 a 31 de dezembro de 2015 — Técnica Superior no Departamento de
Obras Municipais, na Divisão de Conservação e Manutenção de Edifícios (DOM/DCME) na Câmara
Municipal de Loures.

III — Outras atividades:

Exerceu funções de diretora técnica de empreitadas, desde finais de 1995 até junho de 2000,
nas empresas: Bernardo Couto, L.da, Evoluções Técnicas — Construção e Manutenção, S. A.,

N.º 11 16 de janeiro de 2024 Pág. 32

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Teixeira Duarte — Engenharia & Construções S. A. e Couto & Azinheira — Sociedade de Cons-
truções, L.da;

Iniciou a atividade profissional como projetista, no Gabinete de Estudos Técnicos no final de
1994 até dezembro de 1995.

317193363